COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022
(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer a realização de visita técnica
de  membros  da  Comissão  de  Viação  e
Transportes  aos  Centros  de  Operação  das
empresas Marcopolo e Randon, em Caxias do
Sul, no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja autorizada a realização

de uma visita técnica de membros da Comissão de Viação e Transportes aos

Centros de Operação das empresas Marcopolo e Randon conforme convite

formulado pelos presidentes da Marcopolo e Randon, em Caxias do Sul, no Rio

Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Atendendo convite  formulado em 09 de maio de 2022 pelos

presidentes das empresas Marcopolo e Randon para visita aos seus centros de

produção, esse requerimento visa deliberar sobre essa visita técnica seguida

de mesa redonda na cidade de Caxias do Sul, no Rio Grande do Sul, para

realizarmos esse evento.

Uma  das  maiores  fabricantes  de  carrocerias  do  mundo,  a

Marcopolo,  fundada  em  1949,  investe  continuamente  em  inovação  para *C
D2

29
73

73
89

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229737389400

RE
Q

 n
.7

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
10

:4
0

- C
VT

desenvolver soluções para o transporte coletivo de passageiros nos principais

mercados mundiais. Já a Randon, é uma empresa que produz soluções em

equipamentos, sistemas automotivos e serviços para transporte.

Considero  de  fundamental  importância  à  realização  dessa

visita técnica que possibilitará a essa comissão uma visão geral sobre processo

de produção dos produtos VTL – Veículo Leve sobre trilhos, ônibus elétricos e

a nova geração de G8.

Nesse  sentido,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 09 de maio de 2022.

Deputado Hildo Rocha
MDB/MA

*C
D2

29
73

73
89

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229737389400

RE
Q

 n
.7

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
10

:4
0

- C
VT